



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 因幡電機産業株式会社

コード番号 9934 URL <http://www.inaba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 守谷 承弘

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 家郷 晴行

TEL 06-4391-1781

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日

平成28年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	110,116	△7.1	5,403	△10.6	5,288	△14.3	3,410	△12.3
28年3月期第2四半期	118,500	5.7	6,046	△14.1	6,172	△17.2	3,888	△20.9

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 3,347百万円 (10.7%) 28年3月期第2四半期 3,023百万円 (△46.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	123.75	123.35
28年3月期第2四半期	139.97	139.00

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	161,583	105,976	65.3
28年3月期	175,118	103,878	59.1

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 105,562百万円 28年3月期 103,528百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
29年3月期	—	60.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	50.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	240,000	△4.0	11,700	△9.6	11,600	△10.5	7,200	△9.0	261.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	27,869,700 株	28年3月期	27,869,700 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	294,938 株	28年3月期	320,154 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	27,558,988 株	28年3月期2Q	27,779,751 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済状況・市況環境等に係るリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、良好な雇用情勢を維持しているものの、円高や新興国経済の減速などにより企業収益の改善に足踏みがみられ、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの係わる電設資材業界は、住宅ローン金利の低下を追い風に住宅投資が回復した一方、太陽光発電市場の冷え込みにより関連需要が低迷するなど、停滞感が漂いました。

また自社製品の係わる空調業界は、平成28年度第2四半期累計のルームエアコンの国内出荷台数が531万台（前年同期比2.4%増）となり、堅調に推移いたしました。

このような情勢のなか、当社グループは中長期的な経営戦略に沿って重点施策を推進してまいりましたが、銅価格下落の影響や販管費の増加などにより、減収減益となりました。

その結果、連結売上高は1,101億16百万円（前年同期比7.1%減）、連結営業利益は54億3百万円（前年同期比10.6%減）、連結経常利益は52億88百万円（前年同期比14.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は34億100百万円（前年同期比12.3%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<電設資材事業>

銅価格の下落に伴う販売単価の低下により電線ケーブル類の売上が減少したほか、発電機や太陽光発電関連の販売が減少した結果、連結売上高699億12百万円（前年同期比9.9%減）となりました。

<産業機器事業>

環境関連の設備投資向けに制御機器の販売が増加したことに加え、システム提案の推進が奏功しアセンブリ商品の販売が伸長した結果、連結売上高130億22百万円（前年同期比1.1%増）となりました。

<自社製品事業>

空調配管化粧カバー「スリムダクトシリーズ」の売上が伸長したものの、銅価格の下落に伴う販売単価の低下により被覆銅管の売上が低調であったほか、連結子会社(株)パトライトが減収となった結果、連結売上高271億81百万円（前年同期比3.0%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

銅価格下落の影響などにより、上半期の業績は電設資材事業を中心に想定を下回って推移いたしました。また下半期においても、このような傾向が継続するものと予想されます。

その結果、平成28年5月12日に公表いたしました予想数値を「サマリー情報 3.平成29年3月期の連結業績予想」に記載のとおり修正いたしました。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,214	48,728
受取手形及び売掛金	73,669	55,251
商品及び製品	10,493	11,848
仕掛品	297	371
原材料及び貯蔵品	1,124	1,241
その他	2,238	2,067
貸倒引当金	△50	△41
流動資産合計	130,988	119,466
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,300	12,293
その他(純額)	8,546	8,183
有形固定資産合計	20,846	20,476
無形固定資産		
のれん	3,449	2,919
その他	1,640	1,514
無形固定資産合計	5,090	4,433
投資その他の資産		
投資有価証券	12,356	12,375
その他	5,860	4,856
貸倒引当金	△24	△25
投資その他の資産合計	18,192	17,206
固定資産合計	44,129	42,116
資産合計	175,118	161,583
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	56,121	42,915
短期借入金	670	586
未払法人税等	2,701	1,707
賞与引当金	2,696	1,860
役員賞与引当金	170	85
製品保証引当金	54	54
その他	2,252	1,920
流動負債合計	64,666	49,129
固定負債		
退職給付に係る負債	12	12
その他	6,561	6,464
固定負債合計	6,574	6,476
負債合計	71,240	55,606

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,352	13,352
資本剰余金	13,560	13,560
利益剰余金	74,386	76,391
自己株式	△1,169	△1,077
株主資本合計	100,130	102,227
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,293	3,279
為替換算調整勘定	104	56
その他の包括利益累計額合計	3,398	3,335
新株予約権	268	333
非支配株主持分	80	79
純資産合計	103,878	105,976
負債純資産合計	175,118	161,583

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	118,500	110,116
売上原価	99,723	91,544
売上総利益	18,777	18,571
販売費及び一般管理費	12,730	13,167
営業利益	6,046	5,403
営業外収益		
受取利息	26	29
受取配当金	238	164
仕入割引	493	460
その他	90	96
営業外収益合計	849	751
営業外費用		
支払利息	29	26
売上割引	664	634
その他	28	205
営業外費用合計	722	866
経常利益	6,172	5,288
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	0	5
固定資産売却損	0	0
関係会社株式評価損	36	—
特別損失合計	36	5
税金等調整前四半期純利益	6,136	5,282
法人税、住民税及び事業税	1,856	1,505
法人税等調整額	389	367
法人税等合計	2,245	1,873
四半期純利益	3,890	3,409
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,888	3,410

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	3,890	3,409
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△865	△13
為替換算調整勘定	△1	△48
その他の包括利益合計	△866	△62
四半期包括利益	3,023	3,347
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,021	3,348
非支配株主に係る四半期包括利益	2	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	電設資材事業	産業機器事業	自社製品事業	
売上高				
外部顧客への売上高	77,607	12,880	28,012	118,500
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,076	442	1,403	2,922
計	78,684	13,322	29,415	121,422
セグメント利益	2,302	549	4,733	7,585

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	7,585
セグメント間取引消去	97
全社費用(注)	△1,560
その他の調整額	13
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	6,136

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	電設資材事業	産業機器事業	自社製品事業	
売上高				
外部顧客への売上高	69,912	13,022	27,181	110,116
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,206	441	1,472	3,121
計	71,119	13,464	28,653	113,237
セグメント利益	1,551	626	4,832	7,010

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	7,010
セグメント間取引消去	96
全社費用(注)	△1,641
その他の調整額	△183
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	5,282

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。